Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 8 de junho de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01237 | Caderno 1

Tomada de Preço

Página 1 de 2

ATA DE SESSÃO PÚBLICA II
HABILITAÇÃO/INABILITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 137/2022
TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS DO POVOADO DE RIACHO DO
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA – CONVÊNIO Nº 907336/2020.

Aos 08 dias do mês de junho do ano de 2022, às 09h (nove horas), na sala
de Licitações situada na sede desta Prefeitura, situada na Rua Dr. Mário
Dourado, nº 16 – Centro – João Dourado/BA, reuniu-se a Comissão
Permanente de Licitações (CPL) designada pelo Decreto nº 2.745 de agosto
de 2021, em cumprimento às disposições do instrumento convocatório do
processo acima referenciado, nos termos das disposições legais (Lei 8.666/93
– Lei de Licitações e demais pertinentes).

Iniciada a sessão, o presidente da CPL junto com a sua equipe analisou a
documentação de habilitação das licitantes abaixo identificadas, juntamente
com o parecer técnico exarado pelo engenheiro responsável, Sr. Cassiano
Miller Cardoso Dourado (CREA 43.938-D/BA), e do contador Caio Dourado
Vasconcelos (CRC/BA 021.830/O-2). que integram esta ata,
independentemente de transcrição.

Com base nos pareceres técnicos exarados, esta comissão decida pela
HABILITAÇÃO da empresa WTM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTE, visto
que a mesma atendeu às exigências de regularidade jurídica, fiscal,
trabalhista e financeira (conforme parecer técnico) previstas em edital, bem
com os requisitos técnicos pré-definidos (conforme parecer técnico).
Declaramos estar, portanto, HABILITADA.

Quanto às licitantes A F DA SILVA TERRAPLENAGEM, C R
TERRAPLENAGEM EIRELI, SOUZA DOURADO CONSTRUCOES E
TRANSPORTES LTDA, ZARC CONSTRUTORA E TRANSPORTES LTDA e
AGRILUD CONSTRUTORA LTDA, restam INABILITADAS  conforme
pareceres técnicos anexos.

Notificam-se os interessados nos termos do art. 109, I da lei 8.666/93.
Designa-se para o dia 21 de junho de 2022 (terça-feira), às 15h, a reabertura
de sessão para decerramento dos envelopes contendo as propostas de
preços.

A presente ata será publicada na íntegra no Diário Oficial do Município de
João Dourado/BA, e encaminhada por e-mail para todos os licitantes acima
citados.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DFC9686E6A4D424D386E3988F8645883

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 8 de junho de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01237 | Caderno 1

Página 2 de 2

Nada mais havendo a tratar, lavramos a presente ata.

João Dourado/Bahia, 08 de junho de 2022.

Jaheb Wagner Leite Castro

Presidente da CPL

Adjaci Cardoso Dourado

Vasconcelos
Membro da CPL

Sebastião da Silva Andrade

Membro da CPL

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DFC9686E6A4D424D386E3988F8645883

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 8 de junho de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01237 | Caderno 1

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DFC9686E6A4D424D386E3988F8645883

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 8 de junho de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01237 | Caderno 1

ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO
Analisando as documentações apresentadas na seção de habilitação, no que diz

respeito às exigências do edital quanto a habilitação técnica, item 5, quais sejam:

 Registro da empresa e do responsável técnico na entidade profissional

competente, item 5.1;

 Comprovação técnico-profissional (por meio de CATs, item 5.3.2.1) e técnico-

operacional (por meio de atestado de pessoa jurídica, item 5.3.3.1);

 Declaração formal de disponibilidade de pessoal técnico (01 engenheiro e 01

encarregado com experiencia comprovada), item 5.3.1.1;

 Declaração dos responsáveis técnicos, item 5.3.2.5;

 Comprovação de que os responsáveis técnicos pertençam ao quadro da

licitante por meio de contrato, carteira de trabalho ou quadro societário, item

5.3.2.6;

 Declaração de disponibilidade de equipamentos necessários, item 5.3.3.4;

 Declaração de disponibilidade de pessoal técnico e profissionais indicados,

item 5.3.3.5;

 Declaração de que vistoriou ou de que não vistoriou o local onde será realizada

a obra, item 5.3.3.7, anexos V e VI;

 Declaração de que não utiliza mão de obra direta ou indireta de menores; de

inexistência de fatos supervenientes; de que recebeu todas as informações,

documentos e condições necessárias; de que aceita as condições impostas

pelo edital, item 5.3.3.8, anexo II, segue:

1. AGRILUD CONSTRUTORA LTDA
 Apresentou Certidão de Registro e Quitação de Pessoa Jurídica (CRQPJ);

 Apresentou Certidão de Registro e Quitação de Pessoa Física (CRQPF) do

profissional Pedro Vitor da Silva Jesus e Alberto Jorge da Silva Badaró;

 Apresentou contrato de prestação de serviços com o profissional Cláudio

Guimarães Chemmés;

 Apresentou as seguintes CATs do profissional Cláudio Guimarães:

 Pavimentação de pátio de galpão – 6572/2019, Empresa contratada: CHS

Construtora Ltda;

 Construção de Galpão – 6573/2019, Empresa contratada: CHS

Construtora Ltda;

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DFC9686E6A4D424D386E3988F8645883

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 8 de junho de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01237 | Caderno 1

 Apresentou as seguintes CATs do profissional Alberto Jorge da Silva Badaró:

 Manutenção de colégio estadual – 37231/2019, Empresa contratada: PJ

Reformas e Pintura Eirelli;

 Manutenção de edificação – 35035/2012, Empresa Tracon Comércio e

Serviços Ltda – ME;

 Construção de Loteamento – 22699/2018, Empresa Gabarito Construções

e Incorporações Ltda;

 Conjunto Habitacional – 22696/2018, Empresa executora Urbis;

 Apresentou as declarações dos itens: 5.3.3.1, 5.3.2.5, 5.3.3.4, 5.3.3.5, 5.3.3.7,

5.3.3.8;

 Não apresentou a Certidão de Registro e Quitação de Pessoa Física (CRQPF)

do profissional Cláudio Guimarães Chemmés;

 Não apresentou comprovação técnico-operacional por meio de atestado de

pessoa jurídica, item 5.3.3.1, uma vez que não consta a empresa como

contratada para execução dos serviços nas CATs apresentadadas.

2. ALIANÇA VICTOR LTDA
 Apresentou Certidão de Registro e Quitação de Pessoa Jurídica (CRQPJ);

 Apresentou Certidão de Registro e Quitação de Pessoa Física (CRQPF) do

profissional Eng. Danrlei Alves Pires e do profissional Eng. Igor Bitencourt

Rocha;

 Apresentou contrato de trabalho com Eng. Danrlei Alves Pires e com o Eng.

Igor Bitencourt Rocha;

 Apresentou as seguintes CATs do profissional Danrlei Alves Pires:

 Pavimentação em Paralelepípedo – 124923/2022 – Empresa Aliança Victor

Ltda;

 Apresentou as seguintes CATs do profissional Igor Bitencourt Rocha:

 Implantação do complexo viário do Imbuí e Vias Marginais na Av. Paralela

– 29643/2016 – Consórcio Terrabrás/BSM/Metro;

 Macrodrenagem Canal Vasco da Gama e Lucaia - 29645/2016 – Terrabrás

Terraplanagens do Brasil S.A.

 Apresentou as declarações:

 De disponibilidade de equipe (item 5.3.3.5) indicando o profissional: Eng.

Igor Bitencourt Rocha;

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DFC9686E6A4D424D386E3988F8645883

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 8 de junho de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01237 | Caderno 1

 De disponibilidade de pessoal técnico (01 engenheiro e 01 encarregado

com experiencia comprovada), item 5.3.1.1;

 Dos responsáveis técnicos, item 5.3.2.5;

 De disponibilidade de equipamentos necessários, item 5.3.3.4;

 De que vistoriou ou de que não vistoriou o local onde será realizada a obra,

item 5.3.3.7;

 Declaração concordância e atendimento as exigências do edital, item

5.3.3.8.

 Não apresentou comprovação da capacitação técnico-operacional (item

5.3.3.1) mediante atestado fornecido por pessoa jurídica de direito público ou

privado, que conste a empresa como contratada para execução dos serviços

que se referem as parcelas de maior relevância e valor significativo da obra

quais sejam: Terraplanagem – regularização e compactação do subleito e

revestimento primário – recomposição de revestimento primário, pois não ficou

claramente comprovado que foram executados os serviços de regularização e

compactação na documentação apresentada.

3. CR TERRAPLENAGEM EIRELLI
 Apresentou Certidão de Registro e Quitação de Pessoa Jurídica (CRQPJ);

 Apresentou Certidão de Registro e Quitação de Pessoa Física (CRQPF) do

Engº. Paulo Augusto Carneiro Dourado;

 Apresentou as seguintes CATs do Eng.º Paulo Augusto Carneiro Dourado:

 Pavimentação de Paralelepípedo em diversas ruas – 124385/2022 – CR

Terraplanagens Ltda – ME;

 Pavimentação em Paralelepípedo – 39067/2013 – CR Terraplanagem Ltda

– ME - Não incluiu o atestado;

 Drenagem – 25818/2009 – A. M. CONSTRUTORA Ltda – ME – Não incluiu

o atestado;

 Apresentou contrato de trabalho para o profissional Eng.º Paulo Augusto

Carneiro Dourado;

 Declaração de renúncia de vistoria técnica, item 5.3.3.7;

 Declaração de disponibilidade de equipamentos/aparelhamento e pessoal

técnico, item 5.3.3.4;

 Declaração de que não emprega menores, item 5.3.3.8;

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DFC9686E6A4D424D386E3988F8645883

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 8 de junho de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01237 | Caderno 1

 Declaração de responsável técnico o profissional Eng.º Paulo Augusto

Carneiro Dourado;

 Carta de anuência de encarregado;

 Declaração de Idoneidade;

 Declaração de desimpedimento de licitar;

 Declaração de inexistência de vínculo dos sócios;

 Declaração de inexistência de fatos impeditivos;

 Declaração de que tomou conhecimento das exigências do edital;

4. SOUZA DOURADO CONSTUÇÕES E TRANSPORTES LTDA - EPP
 Apresentou Certidão de Registro e Quitação de Pessoa Jurídica (CRQPJ);

 Apresentou Certidão de Registro e Quitação de Pessoa Física (CRQPF) do

Engº. Valdemar Andrade de Nascimento Filho e Lucas Caique Souza Dourado;

 Declaração de equipe mínima;

 Declaração de compromisso de responsabilidade técnica de Eng. Lucas

Caique e Valdemar de Andrade;

 Apresentou a seguinte CAT do Eng.º Lucas Caique Souza Dourado:

 Construção de Praça, Concha Acústica e Estacionamento – 102627/2021

- Souza Dourado Construções e Transportes Ltda – EPP;

 Apresentou a seguinte CAT do Eng.º Valdemar Andrade do Nascimento Filho:

 Regularização e compactação de subleito em recuperação de estradas

vicinais- 38268/2018 - Tercop Transporte Construções Projetos e Serviços

ltda.

 Declaração de instalações e indicação de equipamentos/aparelhamento;

 Contrato de prestação de serviços do Eng.º Valdemar de Andrade;

 ART de Cargo e Função do Eng.º Valdemar;

 Declaração de Vistoria;

 Declaração única:

 Não utiliza mão–de–obra de menores;

 Inexistência de fatos supervenientes;

 Recebimento de informações e documentos para participar da licitação;

 Acatamento das exigências do edital;

 Não apresentou comprovação da capacitação técnico-operacional (item

5.3.3.1) mediante atestado fornecido por pessoa jurídica de direito público ou p

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DFC9686E6A4D424D386E3988F8645883

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 8 de junho de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01237 | Caderno 1

privado, que conste a empresa como contratada para execução dos serviços

que se referem as parcelas de maior relevância e valor significativo da obra

quais sejam: Terraplanagem – regularização e compactação do subleito e

revestimento primário – recomposição de revestimento primário.

5. WTM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA
 Apresentou Certidão de Registro e Quitação de Pessoa Jurídica (CRQPJ);

 Apresentou Certidão de Registro e Quitação de Pessoa Física (CRQPF) da

Engª. Milena Silva Garrido de Almeida e do Engº. Renato Garrido Medeiros;

 Apresentou declaração de disponibilidade de pessoal, item 5.3.3.5;

 Declaração de anuência da Eng.ª Milena;

 Apresentou as seguintes CATs do Eng.º Renato Garrido:

 Pavimentação em TSD c/ Capa – 71996/2017 – WTM Construções;

 Recuperação de estradas vicinais – BA20140001023 – WTM Construções;

 Recuperação de estradas vicinais – BA20140001057 – WTM Construções;

 Apresentou declaração de disponibilidade de equipamentos, item 5.3.3.4;

 Apresentou declaração de renúncia de visita técnica, item 5.3.3.7;

 Apresentou declaração de concordância com as exigências do edital, sobre a

não contratação de menor, item 5.3.3.8;

 Apresentou contrato de prestação de serviços para a Eng.ª Milena;

 Apresentou:

 Declarações de responsáveis técnicos indicando a Engª. Milena;

 Declaração de fato superveniente, item 5.3.3.8;

 Declaração de Idoneidade;

 Declaração de que não possui servidores públicos em seu quadro;

 Declaração que apresentará documentação que indique a disponibilidade

de equipamentos/aparelhamento e pessoal técnico, item 5.3.3.4.

6. ZARC CONSTRUTORA E TRANSPORTE EIRELLI
 Apresentou Certidão de Registro e Quitação de Pessoa Jurídica (CRQPJ);

 Apresentou Certidão de Registro e Quitação de Pessoa Física (CRQPF) do

profissional Zenildo Alves Batista;

 Apresentou as seguintes CATs do profissional Zenildo Alves Batista:

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DFC9686E6A4D424D386E3988F8645883

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 8 de junho de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01237 | Caderno 1

 Recuperação de estradas vicinais – 91848/2021 – JA GOMES EIRELLI -

ME;

 Recuperação de estradas vicinais – 47722/2020 - ZARC CONSTRUTORA

E TRANSPORTE LTDA;

 Apresentou as declarações:

 De conhecimento do edital e atendimento aos requisitos de habilitação;

 De inexistência de fatos impeditivos;

 Proteção ao trabalho do menor;

 Enquadramento na condição de microempresa;

 De que não se encontra com os direitos de licitar suspensos;

 Idoneidade;

 De visita ao local da obra;

 Não apresentou as declarações dos itens 5.3.1.1, 5.3.2.5, 5.3.3.4 e 5.3.3.5.

Diante do que foi exposto opino pela inabilitação:
1. Da empresa AGRILUD CONSTRUTORA LTDA, 05.747.572/0001-52, por

não apresentar a Certidão de Registro e Quitação de Pessoa Física

(CRQPF) do profissional Cláudio Guimarães Chemmés, responsável

técnico indicado, item 5.1 do edital e por não apresentar comprovação

técnico-operacional por meio de atestado de pessoa jurídica, item 5.3.3.1

do edital;

2. Da empresa ALIANÇA VICTOR LTDA, 12.415.084/0001-03, por não

apresentar comprovação da capacidade técnico-operacional item 5.3.3.1

do edital.

3. Da empresa SOUZA DOURADO CONSTUÇÕES E TRANSPORTES

LTDA – EPP, 27.469.108/0001-84, por não apresentar comprovação da

capacidade tecno-operacional por meio de atestado fornecido por pessoa

de direito público ou privado, conforme prescreve o item 5.3.3.1 do edital.

4. Da empresa ZARC CONSTRUTORA E TRANSPORTE EIRELLI,

24.972.724/0001-65, por não apresentar as declarações dos itens 5.3.1.1,

5.3.2.5, 5.3.3.4 e 5.3.3.5 do edital;

Opino, ainda, pela habilitação da empresa WTM CONSTRUÇÕES E

TRANSPORTES LTDA, 13.582.689./0001-51 por atender as exigências do edital. edital.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DFC9686E6A4D424D386E3988F8645883

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br quarta-feira, 8 de junho de 2022  |  Ano VIII - Edição nº 01237 | Caderno 1

Quanto a empresa CR TERRAPLENAGEM EIRELLI, 05.206.201/0001-63, solicito

posicionamento da Procuradoria do Município quanto ao cumprimento dos princípios e

regramento jurídico que regem a administração pública sobre o fato do responsável

técnico da empresa ser profissional contratado por meio de inexigibilidade de licitação

deste município, pois quanto a qualificação técnica a empesa está apta para continuar

no certame.

João Dourado, 06 de junho de 2022.

Atenciosamente,

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DFC9686E6A4D424D386E3988F8645883

		2022-06-08T14:10:43-0300